
 

 

 
 

 
 

BOLETÍN LABORAL BUROCRÁTICO 
 

TOMO XLIX Ciudad de México a 13 de Diciembre de 2024. NÚMERO 7395 
 

 

CONTENIDO 
 

 

PRESIDENCIA Página 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diagonal 20 de Noviembre 275, Colonia Obrera, Alcaldía Cuauhtémoc, 
C.P. 06800  CDMX  tel: 50629700 ext. 15328  www.tfca.gob.mx 

 
 
 



 
 

DIRECTORIO 
 

PRESIDENCIA 

JOSÉ LUIS RODRÍGUEZ DÍAZ DE LEÓN 
MAGISTRADO PRESIDENTE DEL T.F.C.A. 

PRIMERA SALA SEGUNDA SALA 
RUFINO H. LEÓN TOVAR 

MAGISTRADO PRESIDENTE 
 

DEMETRIO RODRÍGUEZ ARMAS 
MAGISTRADO REPRESENTANTE DEL GOBIERNO FEDERAL 

 

MIGUEL ÁNGEL REYES GUERRERO 
MAGISTRADO REPRESENTANTE DE LOS TRABAJADORES 

JOEL ALBERTO GARCIA GONZÁLEZ 
MAGISTRADO PRESIDENTE 

 

SELENE CRUZ ALCALÁ 

MAGISTRADA REPRESENTANTE DEL GOBIERNO FEDERAL 
 

JOSÉ ROBERTO CÓRDOVA BECERRIL 
MAGISTRADO REPRESENTANTE DE LOS TRABAJADORES 

TERCERA SALA CUARTA SALA 
 

MAGISTRADO PRESIDENTE 
 

PATRICIA ISABELLA PEDRERO IDUARTE 
MAGISTRADA REPRESENTANTE DEL GOBIERNO FEDERAL 

 

JOSE JUAN RENATO ESTRADA ZAMORA 
MAGISTRADO REPRESENTANTE DE LOS TRABAJADORES 

MARIO EMILIO GARZÓN CHAPA 
MAGISTRADO PRESIDENTE 

 

NICÉFORO GUERRERO REYNOSO 
MAGISTRADO REPRESENTANTE DEL GOBIERNO FEDERAL 

 

BERTHA OROZCO MARQUEZ 

MAGISTRADA REPRESENTANTE DE LOS TRABAJADORES 

QUINTA SALA SEXTA SALA 
CARLOS FRANCISCO QUINTANA ROLDÁN 

MAGISTRADO PRESIDENTE 
 

MARIA DEL ROSARIO DEL PINO RUIZ 
MAGISTRADA REPRESENTANTE DEL GOBIERNO FEDERAL 

 

JULIO PERALTA ESTEVA 
MAGISTRADA REPRESENTANTE DE LOS TRABAJADORES 

ALFREDO FREYSSINIER ÁLVAREZ 
MAGISTRADO PRESIDENTE 

 

LETICIA ESTHER VARELA MARTÍNEZ 
MAGISTRADA REPRESENTANTE DEL GOBIERNO FEDERAL 

 

PEDRO JOSE ESCÁRCEGA DELGADO 
MAGISTRADO REPRESENTANTE DE LOS TRABAJADORES 

SÉPTIMA SALA OCTAVA SALA 
FERNANDO IGNACIO TOVAR Y DE TERESA 

MAGISTRADO PRESIDENTE 
 

JORGE ARTURO FLORES OCHOA 
MAGISTRADO REPRESENTANTE DEL GOBIERNO FEDERAL 

 

JUAN MANUEL POZOS VALDIVIA 
MAGISTRADO REPRESENTANTE DE LOS TRABAJADORES 

MARÍA DEL ROSARIO JIMÉNEZ MOLES 
MAGISTRADA PRESIDENTE 

 

EDUARDO NUÑEZ GUZMÁN 
MAGISTRADO REPRESENTANTE DEL GOBIERNO FEDERAL 

 

ÁNGEL HUMBERTO FÉLIX ESTRADA 
MAGISTRADO REPRESENTANTE DE LOS TRABAJADORES 

DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN 
NORMA LETICIA CASTILLO LARA 

SECRETARÍA GENERAL DE ACUERDOS 
PAULINA MÁRQUEZ GUTIÉRREZ 

PROCURADURÍA DE LA DEFENSA DE LOS TRABAJADORES AL SERVICIO DEL ESTADO 
JUAN MANUEL ARELLANO MORALES 

CONTRALORÍA INTERNA 
JOAN ADRIAN TOLENTINO TORRES 

UNIDAD DE AMPAROS  
 
 

DIRECCIÓN DE FUNCIONARIOS CONCILIADORES 
 

COORDINACIÓN DE ACTIVIDADES PROCESALES  
 

 



 
 

3 

VIERNES 13 DE DICIEMBRE DE 2024 

 
 

ACUERDO DE PLENO 

 

ACUERDO DICTADO POR EL PLENO DEL TRIBUNAL FEDERAL DE CONCILIACIÓN Y ARBITRAJE, DE DOCE DE DICIEMBRE DE 

DOS MIL VEINTICUATRO, POR EL QUE SE HABILITA COMO DÍAS LABORABLES 13, 16, 17, 18, 19, 20, 23, 24, 26, 27, 30 Y 

31 DE DICIEMBRE DEL PRESENTE AÑO, ÚNICA Y EXCLUSIVAMENTE PARA LOS ACTOS QUE SE SEÑALAN. 

 

RESULTANDO 

 

PRIMERO. - Que por acuerdo del Tribunal Federal de Conciliación y Arbitraje, aprobado en sesión del cinco de diciembre de 

dos mil veintitrés, con fundamento en los artículos 29 y 124-A fracción V de la Ley Federal de los Trabajadores al Servicio 

del Estado y 8 fracción V del Reglamento Interior de este Órgano Colegiado, se establecieron los días de suspensión de 

labores del Tribunal Federal de Conciliación y Arbitraje, para el año dos mil veinticuatro, durante los cuales, no correrán 

términos. Este acuerdo fue publicado en el Diario Oficial de la Federación, el doce de diciembre de dos mil veintitrés. 

 

SEGUNDO. - Que por acuerdo del Tribunal Federal de Conciliación y Arbitraje, aprobado en sesión del veintiséis de marzo de 

dos mil veinticuatro, con fundamento en el artículo 124-A de la Ley Federal de los Trabajadores al Servicio del Estado, se 

modificó el primer periodo vacacional y se habilitó como laborable el cuatro de abril del presente año. Este acuerdo fue 

publicado en el Diario Oficial de la Federación el tres de abril del dos mil veinticuatro. 

 

TERCERO.- Que con fecha veinticinco de noviembre del dos mil veinticuatro, se recibieron mediante promoción en la 

oficialía de partes del Tribunal Federal de Conciliación y Arbitraje, las convocatorias para la elección de las directivas 

seccional sindical del Sindicato Nacional de Trabajadores de la Educación “SNTE”, de las secciones 17 Valle Toluca, 36 Valle 

de México, en el Estado de México y 34 y 58 en el Estado de Zacatecas, a realizarse el trece de diciembre del dos mil 

veinticuatro, en el horario comprendido de las 09:00 a las 13:00 horas, en los lugares señalados en las precitadas 

convocatorias. 

 

CUARTO.- Que con fecha doce de noviembre del dos mil veinticuatro, se recibieron mediante promoción en la oficialía de 

partes del Tribunal Federal de Conciliación y Arbitraje, la convocatoria para la elección del Comité Ejecutivo Nacional para el 

periodo comprendido del 2024-2030 de la Federación de Sindicatos de Trabajadores al Servicio del Estado “FSTSE” a 

realizarse el trece de diciembre del dos mil veinticuatro, en el horario comprendido a partir de las 11:00 horas, en el lugar 

señalado en las precitada convocatoria. 

 

QUINTO. - Que el artículo 69, párrafo cuarto, parte in fine de la Ley Federal de los Trabajadores al Servicio del Estado, 

establece que, el sindicato deberá notificar la convocatoria al Tribunal Federal de Conciliación y Arbitraje con la misma 

anticipación, el cual podrá verificar el procedimiento de elección por conducto de los servidores públicos o fedatarios que 

designe para tal efecto. Las elecciones que no cumplan estos requisitos serán nulas. 

 

SEXTO. - Que con la finalidad de dar continuidad a los procesos y trámites administrativos del personal del Tribunal Federal 

de Conciliación y Arbitraje, se habilitan los días 13, 16, 17, 18, 19, 20, 23, 24, 26, 27, 30 y 31 de diciembre del año 2024.  

 

SÉPTIMO. - Que el artículo 17 de la Ley Federal del Trabajo de aplicación supletoria a la ley de la materia, por disposición 

expresa de su artículo 11, establece que, los Tribunales, el Centro Federal de Conciliación y Registro Laboral y los Centros 

de Conciliación Locales pueden habilitar los días y horas inhábiles para que se practiquen diligencias, cuando haya causa 

justificada, expresando concreta y claramente cuál es ésta, así como las diligencias que hayan de practicarse. 

P R E S I D E N C I A 



 
 

4 

VIERNES 13 DE DICIEMBRE DE 2024 

 

En consecuencia, y con fundamento en los citados preceptos legales y 124 "A" de la Ley Federal de los Trabajadores al 

Servicio del Estado, este Tribunal en Pleno expide el siguiente: 

 

ACUERDO: 

 

PRIMERO. - Se habilita como día laborable para este Órgano Colegiado el 13 de diciembre del presente año, de las 09:00 a 

las 13:00 horas, única y exclusivamente para practicar la verificación del procedimiento de elección de las directivas 

seccional sindical del Sindicato Nacional de Trabajadores de la Educación “SNTE”, por conducto de las personas servidoras 

públicas o fedatarias designadas para tal efecto. 

 

SEGUNDO. - Se habilita como día laborable para este Órgano Colegiado el 13 de diciembre del presente año, a partir de las 

11:00 horas para la elección del Comité Ejecutivo Nacional para el periodo comprendido del 2024-2030 de la Federación 

de Sindicatos de Trabajadores al Servicio del Estado “FSTSE”, por conducto de las personas servidoras públicas o fedatarias 

designadas para tal efecto. 

 

TERCERO. - Se habilitan los días 13, 16, 17, 18, 19, 20, 23, 24, 26, 27, 30 y 31 de diciembre del año 2024, para los efectos 

señalados en el resultando SEXTO. 

 

TRANSITORIOS: 

 

ÚNICO. - Publíquese en el Boletín Laboral Burocrático. 

 

Así lo resolvieron por UNANIMIDAD de votos, los Magistrados que integran el Pleno del Tribunal Federal de Conciliación y 

Arbitraje, en sesión celebrada en esta fecha. - El Presidente del Tribunal. - La Secretaria General de Acuerdos.- Doy fe. 

 

LA SECRETARIA GENERAL DE ACUERDOS, LIC. PAULINA MÁRQUEZ GUTIÉRREZ.- RUBRICA 


	C7395
	7395

